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АУДАН ӘКІМІ 
Т. Ерсейітовтың  мерекелік құттықтаулары

Құрметті  Отан  
қорғаушылар!
Сіздерді Отан қорғаушылар 

күні мерекесімен шын жүректен 
құттықтаймын!

Бұл мереке Отанымызды қорғаған 
және қорғауды жалғастырған 
адамдардың батылдығын, күші мен 
батырлығын бейнелейді. Бүгін біз өз 
елінің игілігі үшін өз өмірін құрбан 
етуге дайын кез келген мәселелер 
мен қиындықтарға әрқашан қарсы 
тұруға дайын адамдар күнін атап 
өтеміз.

Мен әсіресе біздің шекарамыз-
ды күзететін және қауіпсіздігімізді 
қорғайтын әскерилерімізге 
алғысымды білдіргім келеді. Сондай-
ақ, әскерде қызмет еткен және 
әскери қызметтегі қиындықтарды 
бастан өткергендердің барлығын 
құттықтағым келеді. Сіздердің 
қызметтеріңіз - еліміздің мақтанышы.

Бұл мереке бізге Отанды қорғау 
әрқайсымыздың ісіміз екенін еске 
салсын. Кез келген уақытта, кез келген 
жағдайда қорғаушыларымызды 
қолдауға дайын болайық.

Сіздерге амандық, денсаулық және 
барлық бастамаларыңызға сәттілік 
тілеймін. Ізгі тілекпен, аудандық мәслихат төрағасы Н. СЕКСЕНОВ.

Уважаемые 
буландынцы!
В девятый день мая мы отмеча-

ем великий праздник - День Победы! 
Этот день напоминает нам о том, как 
наш народ проявил смелость и геро-
изм, чтобы защитить свою Родину от 
фашизма и диктатуры.

Я хотел бы выразить свою глубокую 
признательность всем нашим вете-
ранам, которые принимали участие 
в Великой Отечественной войне, за 
их бескорыстную службу и жертвен-
ность в борьбе за свободу и незави-
симость нашей страны. Спасибо Вам, 
дорогие ветераны, труженники тыла 
за ваше служение и подвиги, которые 
никогда не забудутся.

День Победы - это также день, когда 
мы должны помнить о тех, кто не 
вернулся с поля боя. Мы скорбим о тех, 
кто пожертвовал своей жизнью, чтобы 
мы могли жить свободно и в мире. Мы 
никогда не забудем Вас, наши герои, и 
всегда будем чтить вашу память.

Пусть День Победы напоминает нам 
о том, что никакие трудности не могут 
сломить нашу волю и нашу веру в мир 
и свободу. Желаю вам всех благополу-
чия, здоровья, мирного неба на голо-
вой и успехов во всех начинаниях. С уважением, председатель районного маслихата Н. СЕКСЕНОВ.

Отан қорғаушылар күнімен
Қадірлі жерлестер! Сіздерді 

мемлекеттік мереке - Отан 
қорғаушылар күнімен шын жүректен 
құттықтаймын.

Біз бұл күні Қарулы күштер 
қатарында қажырлы қызмет еткен-
дер мен сапта жүргендерге құрмет 
көрсетеміз. Мемлекеттің, қоғамның 
және әрбір қазақстандықтың 
қауіпсіздігін қорғаушылар мен өз 
еліне шексіз берілгендер де сондай 
ілтипатқа ие.

Ел халқына шат-шадыман күлкі мен 
тыныш өмір сыйлауда әскеріміздің 
атқарып жатқан қызметтері ұшан-
теңіз. Армиямыздың айбынын 
асқақтататын сардарлар мен 
сарбаздарымызға қандай құрмет 
көрсетсек те жарасады. 

Уақыт алмасады, ұрпақтар 
өзгереді, бірақ Отанға сүйіспеншілік, 
қажырлылық, ерлік, жауынгерлік 
рухымыз өзгеріссіз қалады. 
Бұландылықтар да өз Отанымыздың 
қорғаныстық қабілетін нығайтуға, 
Қазақстан халқының игілігі мен 
бейбітшілікті қорғауға лайықты 
үлесін қосуда.

Қымбатты жерлестер!

Бүгінгі ерекше күні Сіздерге шын 
жүректен бақыт пен татулық, әрбір 
отбасына ізгіліктер мен игіліктер 
тілеймін. Ардагерлеріміздің 
дені сау болып, солдаттар мен 
офицерлеріміз табысты қызмет 
ете берсін. Ержүрек және жігерлі 
адамдардың бұл мерекесі әрдайым 
қуаныш пен бейбіт күн әкеле берсін!

Ұлы Жеңіс күнімен
Құрметті Ұлы Отан соғысы және 

тыл ардагерлері, қымбатты аудан 
тұрғындары!

Айтулы мерекемен баршаңызды 
шын жүректен құттықтаймын! 

Бар әлемді дүр сілкіндіріп, 
жер ананы қанға бояп, асыл 
аналардың көзінің жасын құрғатпай, 
ананы баладан, баланы әкеден,   
қыз-келіншектерді аяулы жары мен 
сүйіктісінен айырған сұм соғыстың 
аяқталғанына жарты ғасырдан астам 
уақыт өтсе де, бүгінгі ұрпақ оның 
мән-маңызын жете түсінеді. Өйткені, 
бізге дәл қазіргі тыныштық пен бейбіт 
өмір тектен - текке келген жоқ. Ұрыс 
даласында оқ пен оттың ортасында 
жүріп біздің қанша әке-аталарымыз 
елін-жерін жаудан қорғаймыз деп 

мерт болды. Осы бабаларымыздың 
есімін жылдар өткен сайын 
жаңғыртып, еске алу, ерлік істерін 
мадақтау – біздің азаматтық пары-
зымыз. Біз осындай елдің ұрпағы 
екенімізді мақтан етуіміз керек. 

Қымбатты ардагерлер!
Сіздердің қан майдан-

да қаһармандықпен көрсеткен 
ерліктеріңізді бүгінгі ұрпақ 
ешуақытта ұмытпайды және 
қастерлеп мақтан тұтады.

Бүгінде сол бір сұрапыл соғыс 
салған жаралы жүректің сыздауы-
на мойымай, ауданымыздың эконо-
микасын дамытуға үлес қосып, 
қоғамдық саяси өміріне белсе-
не атсалысып жүрген Сіздердің 
ерліктеріңіз бен ерен еңбектеріңізге 
біз әрдайым бас иіп, тағзым етеміз.

Сонымен қатар, барша отба-
сына береке-бірлік, әрбір жанға 
денсаулық, бақыт тілеп, аспаны-
мыз ашық, заманымыз тыныш 
болсын, балаларымыздың жүзінен 
күлкі кетпесін, қашан да шуақты 
күннің астында Тәуелсіз еліміздің 
көк байрағын желбіретіп, биік  
армандарымызға жете берейік 
демекпін! 

Мамыражай мамыр айының алғашқы 
күні – Қазақстан халқының бірлігі 
мерекесі. Еліміздегі барлық ұлттар мен 
ұлыстардың жұмылған жұдырықтай 
тұтастығын, татулығын ту етіп, бір 
шаңырақ астына сан ұлттың басын 
қосып, бірлігін, ынтымағын жарастыра 
білген біз үшін бұл мерекенің мәні биік, 
маңызы зор. Қазыбек би: «Бірлігі кеткен 
ел жаман» дейді. Дана халқымыз: 
«Бірлік болмай тірлік болмас», «бірлік 
түбі береке»-деп бекер айтпаса керек. 

Айрандай ұйыған азаттығымызды да 
береке, бірлігіміздің арқасында сақтай 
аламыз.  

Айтулы мереке туралы 1995 жылы 
Қазақстан Республикасының тұңғыш 
президенті Нұрсұлтан Әбішұлы 
Назарбаевтың жарлығы шығып, 
1996 жылдан бастап  дәстүрлі 
түрде тойлана бастады. Биыл да 
аудан тұрғындары осы бір мерейлі 
мерекені ерекше көңіл күймен 
атап өтті. Орталық алаңға жиналған 

көпшілікті аудан әкімінің орынба-
сары Ораз Қайыркенұлы Смағұлов 
құттықтады. Мереке күні көпбалалы 
аналарға алтын және күміс алқалар 
табыс етеліп, көңілдеріне қуаныш 
ұялатты. Мекеме, ұжымдар әр ұлттың 
салт-дәстүрінен сыр шертсе, аудан 
өнерпаздары әсем әндерін әуелетіп, 
мың бұралған билерін билеп 
мерекенің шырайын кіргізді.

Мереке күніне арналып 3 кезеңнен 
тұратын қара күш иелерінің сайы-

сы өтті. Ауданымызда алғаш рет 
ұйымдастырылған сайысқа 20 нар 
тұлғалы жігіт қатысты. Қатысушылар 
газель автокөлігін сүйреп, 100 келі 
темірді көтеріп мәреге жеткізіп және 
ауыр дөңгелекті аунатып жарысты. Үш 
кезеңді қатарынан бір уақытта орындау 
біреулерге қиындық тудырмағанымен 
кейбіреулерге оңайға соқпады. Бірінші, 
екінші кезеңнен аса алмай жарыстан 
шығып қалғандар да болды.  Уақытқа 
жарысқаннан кейін қатысушылардың 

арасынан кіл мықтыларды 
анықтау оңайға түсті. Үш кезеңдегі 
кедергілерден 1 минут 47 секундта 
өткен Айдар Жаров 3-орынды еншіледі. 
Ал, барлығын 1 минут 32 секундта 
орындаған Александр Никитин 2-орын 
иегері атанды. 1 минут 25 секунд-
та барлық кезеңнен сүрінбей өткен 
Сергей Федоренко 1-орынды еншіледі. 
Жүлдегерлер ақшалай сыйлықтармен 
марапатталды. З. ЖАЙНАРБЕК.

ҰЛТТАР ДОСТАСТЫҒЫН ТУ ЕТКЕН МЕРЕКЕҰЛТТАР ДОСТАСТЫҒЫН ТУ ЕТКЕН МЕРЕКЕ
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78 жыл соғыс 
өрті өшкелі

Аспандаған зарлы әуен 1941-де,
Түршіктірді дүниені бір мезетте.

Аттандырған жалғыз ұлын соғыс жаққа,
Ананың қайғылы үні тұрды көкте.

Жүрек сыздап, әлсіреген қасірет үні,
Жалғасып тоқтамады бес жыл бойы.

Сықырласа сыртқы есік жалтаң қағып,
Қарайлаумен таусылды көздің нұры.

Жеткенде  мамыр айы 1945-те,
Бөркімізді атқыладық биік көкке.

Қуаныштан жылынып қайран жүрек,
Күнде болдық жақсылықты күтуде.

Ақтамады уақыт үмітті артқан,
Келмеді күткен ұлы соғыс жақтан.
Күтуменен жалғызын қайран ана,
Бұл өмірдің есігін мәңгі жапқан.

78 жыл соғыс өрті өшкелі,
Қуаттанып бейбіт өмірге көшкелі.

«Жаңа Қазақстан» деп атандық,
Ескерткіш болды өткені.

Ел таныған Егеменді ел болдық,
Орнап нығыз Тәуелсіздік, тыныштық.

Шаруамыз алға басты шарықтап,
Бар әлемге дос болумен жұғыстық.
Тәуелсіздік жол ашты болашаққа,

Терезем тең басқалармен осы шақта.
Елімді «Жаңа Қазақстан» әлем біледі,
Әр қайыссы құмар бізбен жанасуға.

Жұлдызы алдағы өмірдің жарқыраған,
Мақсатымыз түбегейлі анықталды.
Бар шаруаны өркендетіп, өсіріп,

Халықтың әл-ауқатын жақсартады.
Көк байрағы отанымның желбіресін,
Әділетті ғарыш туы белгіленсін.
Әсем елім, әлді елім жасай берсін,
Бар әлемге қонақжай ашып есігін.Е. ҚАРАТАЙҰЛЫ, Қаз ССР білім беру саласының үздігі, Бұланды ауданының «Құрметті азаматы», тыл ардагері. 

Биылғы жылы Ұлы Отан соғысының 
аяқталғанына 78 жыл толып отыр. Соғыс 
ардагерлері мен тыл еңбеккерлерінің ерен 
ерлігі мен еңбегін бүгінгі ұрпақ есте сақтап, 
қадірлеуге тиіспіз.Соғыс жылдары ел азаматта-
ры бірлік пен ынтымақтың және жауынгерлік 
ерліктің естен кетпес үлгісін көрсетті.

Майдан даласында көрсеткен ерлігі үшін 
12 мыңнан астам азамат елімізде 1934 жылы 
белгіленген ең жоғары құрмет- Кеңес Одағының 
батыры атағын иеленді. Соңғы деректер бойын-
ша жоғарғы атаққа ие болған қазақ ұлтының 
азаматтарының саны 103-ке толып отыр. Отан 
үшін отқа түсіп, қаншама боздақтарымыз сұм 
соғыстың құрбаны болғаны- ащы шындық. 
Олардың басым көпшілігі ерліктің ерен үлгісін 
көрсетіп, халқымыздың ерлік рухын асқақтатты.

Бізге ең маңыздысы- кешегі Ұлы дала 
батырларының тіккен ерлік туын құлатпай, 
асқақ ұстаған осы заманғы қазақ  батырларын 
жас ұрпақ қастер тұтсын, ардақтасын деген игі 
тілекті жүзеге асыру. Өйткені, жас ұрпақтың 
Отан үшін от кешкен аталары мен апаларының 
есімдерін әрдайым қастер тұтып жүргендері 
абзал!

Ел басына қатер төнген кезде ауданымыздан 
8 мыңға жуық азамат майдан даласына атта-
нып, 4 200 бұландылық соғыс даласында қаза 
болды. Бес жерлесіміз КСРО Батыры атағына 
ие болды. 

Майданға тек адам рессурстары емес, техни-
када мобилизацияланды. Архив қорындағы 
құжаттарда ауданымзда 1943 жылы небары үш 
автокөлік болғаны жайлы дерек бар.

Бүгінгі жас ұрпақ Ұлы Отан соғысы КСРО-ның 

тек батысында ғана болды деп ойлайды. Соғыс 
жалыны Қазақстанның батыс аймақтарын 
шарпығаны бүгінде мұрағат құжаттарымен 
және сол кезде өмір сүрген куәгерлер 
арқылы дәлелденуде. Жау Сталинград қаласы 
үшін жүргізген соғыста қазақ жерін әуеден 
бомбылағаны туралы, ел ішіне диверсантта-
рын жібергені туралы бүгінде орталық баспа-
ларда көп мақалалар басылуда.  Соғыс жылда-
ры облыс аумағына 10 кәсіпорын эвакуация-
ланды. Олар Ақмола, Көкшетау, Макинск және 
Атбасар елді мекендерінде шоғырланып, аз 
уақыт ішіде майданға қажет өнімдерін берді. 

Аудан орталығындағы «В.И. Ленин атындағы» 
поршень сақина зауытының 1942 жылы 
Мичуринск қаласынан эввакуациаланғанын, 
көршілес Бурабай ауданында жаралы Қызыл 
Армия жауынгерлерін емдейтін 400 орындық 
№ 4152 госпиталі және тұтқынға түскен жау 
солдаттарын емдейтін арнайы (240 орындық) 
№ 4110 госпиталі болғанын екінің бірі біле 
бермейді.

Жалпы облыс аумағында 7 госпиталь болған.
Қазіргі Купчановка селосындағы «Арнайы 

әлеуметтік медициналық қызмет көрсету 
орталығы» алғышқыда Ұлы Отан соғысы 
ардагерлерін сауықтырып емдейтін мекеме 
ретінде ашылған болатын.

Тылда қалған азаматтарға да жеңіл болған 
жоқ. «Бәрі де майдан үшін, бәрі де жеңіс үшін!» 
,-деген ұранмен тыл еңбеккерлері Жеңіс 
күнінің жетуіне жан аямай тер төкті. 

Аудан орталығындағы «Красный дере-
вообделочник» артелі әскери ұшақтар мен 
әуежай жабдықтарын, оқ-дәрілерге арналған 

жәшіктер, әскер қажетіне керек атарбалар 
шығарды. Артель жұмысшылары: тері илеуші 
Мария Глоба мен  алпыс жастағы балташы О. 
Оспанов өз әріптестеріне ерен еңбектің үлгісін 
көрсетті.

1942 жылдың тамызында   Мичуринскіден   
Макинск станциясына көшірілген  Ленин 
атындағы зауыт 1942 қараша айында алғашқы 
өнімін берді. Әсіресе, Ф. Ф. Яшин басқарған 
поршень шығаратын цехтың жұмысшылары 
жоспарды 250 пайызға орындады. Шығарған 
жоғары сапалы өнім үшін зауыт ұжымы  
майдандағы жауынгерлерден 3 мыңнан астам 
алғыс хат алды. 

1942 жылығы егіс даласында еңбек еткен 
тракторшылар Татьяна Грищенко, Палегия 
Косяк, Надежда Надиенко және т.б. орташа 
есеппен гектарынан 18-20 пұт астық алды. 
Тыл еңбеккерлерінің Жеңіс үшін төккен тері 
жоғары бағаланып В. П. Киселев, В. П.  Полежа-
ева, К. Бейсембаев т.б. мемлекеттік наградала-
рымен марапатталды.

  Соғыстың алғашқы айларында –ақ  аудан 
тұрғындары майданға 100 мың пұт астық, 2258 
центнер сүт, 17 вагон жылы киімдер мен азық- 
түлік жөнелтті. Аудан жастары танк коллонна-
сын жасау үшін 254 мың теңге қаражат жина-
стырды.

Біздер, елімізге бейбітшілік пен бақыт 
сыйлаған аға буынның ерлігін мәңгі есте 
сақтап, бабалар рухына тағзым ету азаматтық 
парызымыз екенін жадымызда сақтау 
керекпіз. Б. ҚОЖАҚАНОВ аудандық архив директоры.

Ерлік пен еѕбектіѕ їлгісі

Тазалық сақтау – 
ортақ міндет

Тұрған жеріміздің сұлу табиғаты көрікті Көкшенің 
шағын бір бөлшегі саналады. Көп қабатты тұрғын 
үйлердің маңайы жасыл қылқанды қарағай және 
терістік шығыс жағы ақ балтырлы қайың аралас орман 
алқабы қоршаған құтты мекен. Бала кезімізден табиғат 
сұлулығына қанығып өстік. Осы бір оймақтай ой сана-
мызда сақталып қалса керек. Осыдан он жеті жыл 
бұрын Степгеология поселкесіне қоныс аударып, табан 
тіреген кезден бастап байырғы тұрғын қарттармен бірге 
орман ішін түрлі қоқыс үй тұрмыс қалдықтарынан таза-
лап, жасыл желек балғын ағаштарды зянды жәйттерден 
сақтап, орман ағаштарын себепсіз кесу және өрт апатта-
рынан қорғаумен айналысып жүрміз.

Көктем келісімен үй тұрғындары, мекеме 
қызметкерлері және ерікті волонтер жастармен бірлесіп 
тұрғын үй территориясын, көшелерді қоқыстардан 
тазарту, абаттандыру, спорт және балалардың 
ойын алаңдарын жөндеп, сырлау, ағаштарды сылап, 
бұтақтарын қиып, көркемдеу жұмыстарын орындау 
әдетке айналған.

Жуырда мамыр айы мерекелеріне арналған игі 
шаралардың бірі – таза бейсенбі күні орман ішіндегі 
арнайы жабдықталған демалыс алаңын қысқы қоқыстан 
тазарту үшін мектеп оқушыларының көмек көрсету 
қолжетімділігі туындады.

Қарттар атынан жазылған арызды ұстаздар ұжымы 
қолдап, қала мектеп-гимназия дирекциясының 
рұқсатымен қажетті еңбек құралдарын алып жоғарғы 
сынып оқушылары көмекке келді. Атқаратын еңбекті 
дұрыс ұйымдастыру үшін сынып жетекшісі Диана 
Дулатқызы Сарбаева бөлінген оқушылардың жұмысын 
бақылап, бағдар беріп, олардың еңбек етудегі әрбір 
қадамын байқап, еңбек қауіпсіздігін назарда ұстады.

Сабақ аяқталысымен қарияларға көмек көрсетуге 
қатысқан Р. Аксагова, А. Бабирова, Н. Мустафина, Ш. 
Ахметов, М. Тоқтаров, А. Джамбасова, Қ. Ермеков, К. 
Қайыржанова және А. Мұрат ормандағы демалыс орнын 
тазалап, жинауда аянбай еңбек етті. Орман алқабындағы 
қыстан қалған қоқыс қалдықтары, дауылды жел салда-
рынан құлаған ауру ағаштары, ескірген тікенек шөптен, 
түрлі тұрмыс қалдықтарынан тазартып, жиналған 
қоқыстарды арнаулы контейнерге төгіп, қурап құлаған 
ағаштарды орман шетіне шығарып, үйді.

Оқушы жастардың ұйымдасып, еселі еңбек етуінің 
нәтижесінде орман алқабы тазартылып, көпшіліктің 
пайдалы әрі белсенді демалуына жағыдай жасалды. 
Олар қайырымды еңбегімен жастарға үлгі боларлық, 
еліктіретін игі істерді орындады. Бүгінгі жас ұрпақ осын-
дай еңбек сүйгіш қасиеттерді бойларына сіңіріп, оларды 
лайықты жалғастырса екен дегіміз келеді. Біз, Спортив-
ная көшесінің ақсақалдары көрсеткен көмегі үшін оқушы 
жастарға ризашылығымызды білдіріп, алғысымызды 
айттық. Талапты да еңбекқор мектеп-гимназия 
оқушыларының талай білімнің де, игі істердің биігінен 
көрініп, егеменді еліміздің мәртебесін көтеретініне 
сенімдіміз. Т. ЖҮСІПБЕКОВ. 

Атам Адамов Балтабек Адамұлы (1925-2009) 
1925 жылы 25 желтоқсанда Еңбекшілдер ауда-
ны, Мәдениет ауылында дүниеге келген. Орта 
жүздің Арғын тайпасының Атығай руынан 
шыққан Төлек батыр мен Байман бидің 
ұрпағы болған ол өз отбасының тұңғышы, 
жалғыз ұлы еді. Сондықтан, үйінің бар 
ауыртпашылығы оған жүктелген.

1941 жылы жерімізге Гитлер бастаған неміс 
фашисттері басып кіргені бәріне аян. Бұл оқиға 
Кеңес Үкіметінің әрбір отбасын есеңгіреткені 
анық. Ол оқиға біздің отбасымыздыда айналып 
өтпеді.1943 жылы жасы 18-геде толмаған атам 
Отанымызды қорғау үшін әскер құрамына кіріп, 
соғыс болып жатқан жерлерді жау қолынан азат 
ету үшін сол жерлерге аттанды.Украина, Закав-
казье және Балқан мемлекеттерінің аумағында 
артиллерист болып соғысты. Артиллериялық 
қару-жараққа жауап беретін құрамның, 
артиллерия дивизионының батареясының 
командирі болған. Украина, Болгария, 
Венгрия мемлекеттерінің аумағын азат етті. 
Соғыс аяқталғаннан кейін де фашисттердің ел 
аумағына қайта басып кіру қауіпі сейілмеді. Сол 
себепті де, 1950 жылға дейін майдан даласын-

да әскери қызмет атқарып, араға 8 жыл салып 
Еңбекшілдер ауданы, Кішкентай ауылындағы 
үйіне оралды. Ұлы Отан соғысының ардагері 
ретінде бірталай медальдармен марапатталған. 
Бүгінде олар біз үшін мақтаныш, баға жетпес 
қазына.

Елге оралғаннан кейін Степняк қ. «Каззо-
лото» мекемесінде цех басшысы, орман 
шаруашылығы саласында қызмет атқарды. 

Нағима әжеммен шаңырақ көтеріп, 6 
бала тәрбиелеп өсірді. Соғыста көрген 
қиыншылықтарын еш уақытта есінен 
шығармаған атам, әрдайым балалары мен 
немерелерін бейбіт заманның қадірін түсіне 
білуге үйрететін еді.

Ел басына күн туып, толарсақтан саз кешкен 
ауыр кезеңде Отан үшін от кешкен, Жеңістен 
кейінгі қиындықтарға қабырғасы қайыспай, 
туған жерді түлетіп, бейбіт еңбекте де ерен ерлік 
танытқан атамызды біз әрдайым сағынышпен 
еске алып, құрметтейміз! «Жақсының аты 
өлмейді»,-деп дана қазақ халқы айтқандай, 
атамыздың есімі мен ерлігі мәңгілікке жады-
мызда қала бермек! Жиені Саяна.

Атамның ерлігін мақтан тұтам 

Шежірелі тарихымыздан сыр шертер ұлттық құндылықтарымыз 
жетіп артылады. Ат жалын тартып мініп, ұлан байтақ даламызды 
тұлпардың тұяғымен дүбірлеткен, ат үстінде түн қатып елін, жерін 
қорғаған бабаларымыздың өткен өмірін көз алдымызға әкелер 
ұлттық ойынымыздың бірі – көкпар. Сақ пен Ғұннан бастау алған 
бұл дала ойынының тарихы тереңде жатыр. Әу баста жауынгерлік 
машықтанудан туған ойын көшпелілер арасында кең тарап, бүгінгі 
күнге дейін жетті. Ережелері өзгергенімен кеудеңді шымырлатар 
рухы, қаныңды қоздырар қасиеті сол қалпында.

Ұлттық спортымызды өскелең ұрпаққа насихаттау мақсатында ауда-
нымызда Көкпар өтті. Астана, Көкшетау қалалармен қатар көршілес 
Ақкөл ауданы, Атамекен, Қараөзек, Аққайың ауылдарынан келген 
көкпаршы жігіттер арғымақтарын ойнақтатып, айтулы шарамыздың 
көркін кіргізді. Жиналған көпшілікті аудан әкімінің орынбасары Ораз 
Қайыркенұлы Смағұлов құттықтап, көкпаршы жігіттерге сәттілік 
тіледі. Сөз алған аудандық мәслихат депутаты Әлішер Жәнібекұлы 
Кенжеғалиев соңғы кездері ұлттық спортымыздың жанданып келе 
жатқанын тілге тиек етті. Боз даланың бұйра шаңын көтеріп, тартысты 
өткен көкпарда Көкшетау қаласынан келген «Арғын ата» ат клубының 
жігіттері, астаналық шабандоздар және қаламыздың көкпаршылары 
жақсы өнер көрсетті. Ауданымызда араға ай салып көкпардың дәстүрлі 
түрде өтуі қанатының кеңге жайылып келе жатқанын білдірер.Ж. ЗАНДЫБАЙ. 

Ауданымызда көкпар өттi дүркiреп
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Жоғымыз түгенделіп, барымыз 
бағалана бастаған уақытта төл спорты-
мыз қазақ күресінің де айбыны асқақтай 
бастады. «Әлем Барысы» қазақ күресін 
төрткіл дүниеге танытты. Аудан спорт-
шылары да түрлі жарыстардан жүлделі 
оралып, мерейімізді үстем етіп жүр. 
Олар жайлы сүйіншілей жазып, жалпақ 
жұртқа жарилап келеміз. Жақында тағы 
бір жерлесіміз Әділбек Нұрбақыт Алма-
ты облысы Өтеген батыр ауылында өткен 

2006-2007 жылдары дүниеге келген 
жасөспірімдер арасында өткен «Бөрі» 
қазақ күресі федерациясының ашық кубо-
гында 2-орынды еншілеп келді. 

Сондай-ақ, ауданымызда қазақ күресінен 
көршілес Біржан сал ауданы және 
ауданымызға қарасты ауылдар арасын-
да жолдастық кездесу өтті. Мақсат – ұлттық 
спротымызды серік еткен жастарды шыңдау, 
тәжірибелерін арттыру. З. ЖАЙНАРБЕК.    

Қазақ күресінің 
айбыны асқақ

Касым Кайсенов родился 23 апреля 1918г. в ауле Асу- Булак 
Уланского района Восточно-Казахстанской области в семье 
простого труженика. В 1934 году, после окончания непол-
ной основной школы, поступил в политико-просветительский 
техникум в городе Усть-Каменогорске. После его окончания, в 
1939 г., он был направлен в военно-разведовательную школу, 
которую окончил в 1941 г. В ноябре того же года К. Кайсенов 
был направлен в штаб Юго-Западного фронта. Партизан-вете-
ран продолжительное время являлся редактором издатель-
ства «Жазушы». В 1954 г. выпустил свою первую книгу «Юные 
партизаны». Так началась его литературная деятельность, 
которую К. Кайсенов посвятил героико-патриотической теме. 
Читателям хорошо известны его книги «В тылу врага», «Пере-
яславские партизаны».

К 105-летию со дня рождения народного Героя Казахста-
на, писателя, отважного героя Великой Отечественной войны 
Касыма Кайсенова, Воробьевская сельская библиотека прове-

ла познавательный час «Герой казахского народа» с целью 
воспитания патриотизма на примере героических поступков 
героя Великой Отечественной войны.

Учитель истории Н. С. Адамович рассказал об участии Касыма 
Кайсенова в Великой Отечественной войне - организации парти-
занского движения в тылу противника. К. А. Аксенова продемон-
стрировала видеосюжет о патриотизме и мужестве, сама ознако-
мила с творчеством и литературой, представленной на книжной 
выставке. Участники мероприятия узнали о том, что главная тема 
творчества Кайсенова - Великая Отечественная война, что его 
произведения переведены на другие языки и что он сам работал 
в переводческой сфере и имеет награды. 

Знакомство с биографией и творчеством юбиляра-писате-
ля, помогает расширить кругозор и воспитывать патриотизм, 
чувство гордости за историю своей страны. В. БУЛЛИХ, библиотекарь Воробьевской сельской библиотеки.

Герой казахского народа

Родился Николай Дмитриевич 
в селе Журавлевка Макинского 
района.Детство прошло в селе 
Агаповка Агаповского района 
Челябинской области.Накануне 
войны учился в железнодорож-

ном училище на станции Карталы 
в Челябинской области. В Красную 
Армию призван 15 июня 1941 года-
Павловским районным военным 
комиссариатом.

Сражался с гитлеровцами 
в составе войск Юго-Западного, 
Брянского, Воронежского, Степ-
ного, 2-го и 3-го Украинских и 1-го 
Белорусского фронтов.

К январю 1945 года гвардии 
старший сержант Николай Серги-
енко командовал орудием 196-го 
гвардейского артиллерийского 
полка 89-й гвардейской стрелко-
вой дивизии 5-й ударной армии 
1-го Белорусского фронта. Отли-
чился во время освобождения 
Польши.14 января 1945 года расчёт 
Сергиенко участвовал в проры-
ве немецкой обороны с Магну-
шевского плацдарма, поддержи-
вая своим огнём пехоту. Во время 
отражения немецкой контратаки 
Сергиенко с товарищами уничто-
жил 2 самоходных орудия, 3 пуле-

мётные точки и около 70 солдат и 
офицеров противника. На следую-
щий день расчёт одним из первых 
переправился через Пилицу и вёл 
огонь прямой наводкой, уничто-
жив 2 пулемётные точки и около 
40 солдат и офицеров противни-
ка. 17 января 1945 года во время 
форсирования реки РавкаСер-
гиенко уничтожил ещё несколь-
ко десятков вражеских солдат и 
офицеров, лично взял в плен ещё 
5 солдат. 

Указом ПрезидиумаПрезидиу-
ма Верховного Совета СССР от 27 
февраля 1945 года гвардии стар-
ший сержант Николай Сергиен-
ко был удостоен высокого звания 
Героя Советского Союза с вруче-
нием ордена Ленина и медали 
«Золотая Звезда». 

Когда на улицах Берлина умолк 
грохот боев, на стволе орудия Н. 
Д. Сергиенко было 13 звездочек: 
столько вражеских танков истре-
бил расчет старшего сержанта.Его 

пушка хранится в одном из музе-
ев в Германии как героическое 
орудие артиллерии. Он участник 
парада Победы в городе Москве.

После окончания войны Н.Д 
Сергиенко проживал и работал в 
Магнитогорске. Совмещая рабо-
ту с учебой, окончил вечернюю 
школу, Магнитогорский инду-
стриальный техникум, Магнито-
горский горнометаллургический 
институт. Работал вальцовщи-
ком, рабочим, прорабом, началь-
ником участка, главным инже-
нером управления «Прокатмон-
таж» треста «Восток металлур-
гмонтаж», а с 1968года начальник 
строительного управления 
«Уралдомнаремонт». 

 Умер 5 мая 1997 года. Похоро-
нен в городе Магнитогорск.

В честь героя названа школа в 
Магнитогорске и улица в городе 
Макинск. Б. КОЖАКАНОВ, директор райгосархива

100 лет со дня рождения Героя Советского 
Союза Николая Дмитриевича Сергиенко 

Никита Федорович Карацу-
па родился 25 апреля 1910 г. в 
селе Алексеевка ныне Куйбы-
шевского района Запорожской 
области Украины в крестьян-
ской семье.

Знаменит своими рейдами 
против нарушителей границы, 
во время которых он использо-
вал хорошо обученных собак. 
Написал книгу «Записки следо-
пыта» о пограничной службе. 
Его имя многократно упоми-
налось в советской прессе и 
ставилось в пример пионерам 
и школьникам. Прославился 
созданием своей особой школы воспитания 
следопытов и дрессировки собак.

За 20 лет службы в погранвойсках задержал 
338 нарушителей границы и уничтожил 129 
шпионов и диверсантов, не сложивших оружие. 
С 1997 года с подачи Народного артиста СССР 
композитора Богословского Н. В. получила 
распространение версия, что некоторая часть 

Никита Федорович Карацупа
из задержанных преступников были 
гражданами, пытавшимися бежать из 
СССР).

В 1913 году вместе с матерью 
переехал в Северный Казахстан, 
в город Атбасар, позже в дерев-
ню Добровольское Буландынско-
го района Акмолинской области. В 
семь лет остался сиротой, некото-
рое время был беспризорником, 
с 8 лет пас овец, позже около года 
воспитывался в Щучинском детском 
доме Кокчетавской области, работал 
в колхозе, учился в вечерней школе.

В пограничных войсках с 
1932 года. Свою службу начал 

на Дальнем Востоке на заставе «Полтавка» Гроде-
ковского погранотряда. В 1933 году окончил Даль-
невосточную окружную школу младшего начсоста-
ва служебного собаководства, в 1937 году – курсы 
подготовки начсостава при Центральной школе 
служебного собаководства пограничной и внутрен-
ней охраны НКВД, в 1939 году – курсы переподготов-
ки начсостава при Центральной школе служебного 
собаководства войск НКВД. Член ВКП с 1939 года.

С 1933 года – проводник, инструктор служебных 
собак на пограничной заставе «Полтавка» (ныне 
«Карацуповка») Гродековского погранотряда. 
Первую собаку Карацупы звали Индус, однако, когда 
в середине 1950-х годов были установлены друже-
ственные отношения с Индией, по этическим сооб-
ражениям в новых публикациях о Карацупе Индуса 
заменили на Ингуса. У Карацупы было 5 служебных 
собак под этим именем, все они погибли. В источ-
никах имеются противоречия относительно обсто-
ятельств гибели первого Индуса: в книге «Жизнь 
моя — граница» утверждается, что Индус был 
застрелен, а в книге «Записки следопыта» — что он 
был отравлен.

С сентября 1937 года – на командных должно-
стях в штабе Гродековского погранотряда. С мая 
1944 года — в войсках Белорусского погранич-
ного округа, принимал участие в боях, участво-
вал в восстановлении западной границы СССР, с 
1952 года — в штабе Закавказского пограничного 
округа. Был трижды ранен.

В 1957-1961 годах работал в Главном управлении 
пограничных войск. В эти годы, в частности, работал 
в Северном Вьетнаме, где успешно способствовал 
становлению пограничных войск.

В 1961 году в звании полковника уволился в запас. 
С 1962 года работал в хозотделе московского НИИ 
«Пульсар». Был начальником охраны оборонно-
го предприятия в Москве, работал в Центральном 
музее пограничных войск.

Похоронен в Москве на Троекуровском кладби-
ще. ru.wikipedia.org.
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БІРЛІК  –  БАСТЫ  ҚҰНДЫЛЫҒЫМЫЗБІРЛІК  –  БАСТЫ  ҚҰНДЫЛЫҒЫМЫЗ

Согласно приказа министерствана-
циональной экономики Республики 
Казахстан с 1 апреля 2023 года пове-
ренным агентом проекта «С дипломом 
– в село» назначен Отбасы банк (дочер-
няя организация Холдинга «Байтерек»). 

Проект предусматривает выдачу 
кредитов на приобретение или строи-
тельство жилья и выплату подъемного 
пособия. 

Теперь, чтобы сэкономить время 
граждан и ускорить для них процесс 
получения данной господдержки, 
проект «С дипломом – в село» пере-
веденв цифровой формат. Новые 
заявки от казахстанцевбудут прини-
маться в режиме онлайн на портале 
недвижимостиotbasybank.kz. 

Исключить физические походы 
граждан в инстанции стало возможным 
благодаря интеграции Отбасы банка 
с государственными базами данных и 
использованию технологии Вlockchain. 

Для того, чтобы подать заявку на 
участие в проекте «С дипломом – в 
село», ее участнику нужно будет заре-
гистрироваться на порталеotbasybank.
kz и подписать заявку с помощью ЭЦП.

Участвовать в программе могутка-
захстанцы любого возраста. Это специ-
алисты здравоохранения, образования, 
социального обеспечения, культуры, 
спорта, агропромышленного комплек-
са, государственные служащие аппара-
тов акимов сельских округов (за исклю-
чением акимов и заместителей акимов). 

Важно отметить, что районные 
акиматы и акиматы городов област-
ного значения ежегодно формиру-
ют перечень востребованных в своем 
населенном пункте работников извы-
шеперечисленных специальностей. И 
именно в рамках этого перечня будет 
оказываться господдержка. 

Максимальная сумма займа состав-
ляет до 1500 МРП, ставка по кредиту 
равна 0,01% (ГЭСВ – от 0,01% годовых).

Заем выдается на приобретение или 
строительство жилья в том населён-
ном пункте, где специалист работает. 
Максимальный срок кредита - 15 лет. 
Главное условие –участник проекта 
должен отработать в сельской местно-
сти по специальности 3 года.

На данный момент такие креди-
ты уже получили 38 000 казахстанцев. 
Теперь этизаймы в рамкахпроекта «С 
дипломом – в село» будут обслуживать-
ся в Отбасы банке. Поэтому казахстан-
цам, имеющимэти кредиты, необхо-
димо стать клиентами банка для того, 
чтобы своевременно погашать плате-
жи и в дальнейшем не иметьпросрочек 
или начисления пени.

Став клиентами банка, они также, без 
каких-либо изменений условий креди-
та, продолжат его оплачивать. 

Стать клиентом банка можно 
несколькими способами:

 - скачать мобильное приложение 
Otbasybank и с его помощью открыть 
текущий счет и депозит;

- позвонить бесплатно с мобильного 
телефона на номер 300;

-  обратиться в ближайшее отде-
ление банка или консультационный 
центр.

В рамках проекта «С дипломом – в 
село» казахстанцы могут претендо-
вать и на выплату подъемного посо-
бия в размере 100 МРП. Подать заявку 
на этот вид господдержки также можно 
будет через платформу otbasybank.kz

Подать заявку на пособие и заяв-
ку на получение бюджетного кредита 
можно будет одновременно.

Дату старта приема заявок по проек-
ту «С дипломом – в село!» банк сообщит 
дополнительно. Пресс-служба «Отбасы банк».

Отбасы банк перевел в цифровой формат 
проект «С дипломом – в село»

Единство и мир 
День нашего всенародного единства, праздник дружбы и согла-

сия всех этносов Казахстана, это праздник казахстанского патрио-
тизма, преданности нашей стране, народу был отмечен в стране. 

Единство народа – показатель сильного и процветающего госу-
дарства, основой которого служат толерантность и межкультурный 
диалог. Укрепление национального единства продолжает оставать-
ся залогом успешного будущего нашей страны и нашего народа. 
Каждый народ имеет богатую культуру. От поколения к поколению 
передаются сказания, легенды, традиции. По-разному рассказыва-
ют сказки разные народы, разные песни поют детям в колыбели, но 
всех их объединяет желание бороться за счастье, справедливость, 
мир, дружбу. 

В рамках Дня единства народа Казахстана в модельной город-
ской библиотеке № 3 среди учащихся школы-лицея был проведен 
конкурс чтецов «Под единым шаныраком живут народы Казахста-
на». В. БУДАУ, библиотекарь модельной городской библиотеки № 3.

В духе казахстанского 
патриотизма

С о в р е м е н н ы й 
Казахстан стал 
родным домом для 
п р е д с т а в и т е л е й 
разных наций и народ-
ностей. Все народы 
мирно живут на одной 
земле. Ярким выраже-
нием общности казах-
станцев стало учреж-
дение Дня единства 
народа Казахстана, 
который страна отме-
чает 1 мая.

С учащимися сред-
него звена был прове-
ден урок патриотиз-
ма, целью которого 
было: формирование 
и развитие чувств 
казахстанского патри-
отизма, гражданской 
о т в е т с т в е нно с т и , 
укрепление един-
ства нации и воспи-
тание любви к Роди-
не. Учащиеся подроб-
но и с интересом отвечали на вопросы предложенной викторины 
«Казахстан страна Великой степи».С. КООП, специалист Отрадненской сельской библиотеки.

В Новобратской сельской библиотеке с 
учащимися школы был проведен караван 
дружбы «Вместе мы едины». |В основу была 
взята цель сформировать между детьми 
дружеские взаимоотношения, научить 
детей помогать друг другу, уважать и 
ценить отношения между людьми, воспи-
тывать уважение к людям разных нацио-
нальностей, привить чувство патриотизма, 
любви и уважения к Родине: ее природе, 
обычаям, традициям. 

Участники мероприятия познакоми-
лись с историей праздника; ребятам было 
рассказано о проявлении толерантности 
наций и народов друг к другу. Ведь каждый 
народ имеет богатую культуру. Из поко-
ления к поколению передаются сказания, 
легенды, традиции. По-разному рассказы-
вают сказки, поют песни детям в колыбели. 
И всех объединяет желание жить в счастье, 
мире, дружбе.

На празднике ребята отга-
дывали загадки, участвова-
ли в конкурсах. Прозвуча-
ли патриотические стихи. 
В заключение программы 
проводились националь-
ные игры народов. Пока-
зана важность сохранения 
традиции и уважение к куль-
туре людей разной веры и 
убеждений,говорящих на 
разных языках. 

Во все времена единение 
народа было, есть и будет 
для нашей страны главной 
национальной идеей и в 
политическом, и в духов-
ном плане. Это та истори-
ческая основа, которая связывает наше 
прошлое, настоящее и будущее. Нас 
всех объединяет Казахстан, и пусть наша 

любовь к Отечеству послужит общему 
благу! О. ШЕРЕМЕТЬЕВА, специалист Новобратской сельской библиотеки.

Казахстан – наш общий дом, колыбель всех народов

Всех нас, людей разных национальностей, объединяет одно из 
важнейших понятий - единство. Мы едины и в этом наша сила и 
успех. Казахстан стал родиной для представителей многих наций-
ональностей и народностей. Мы живем и трудимся под единым 
шаныраком , гордимся своей страной, своей землей, каждый 
народ отличается своими уникальными традициями и обычая-
ми, которые сложились на протяжение веков. Праздник единства 
проникнут духом дружбы и солидарности народов. Важно уважать 
традиции каждого народа.

Сельский Дом культуры с. Партизанка и библиотека совместно с 
учениками 1-2 классов провели урок «Единство народа - сила стра-
ны» в целях пропаганды дружбы и единства народов. Были прове-

ден конкурс и викторины, организаторы внесли вклад в дело 
привития чувства любви к своей стране, формирования между 
детьми дружеских взаимоотношений, рассказали о том, как надо 
уважать и ценить отношения между людьми. Ведь дети - это буду-
щее нашей страны, и как никто другой они должны понимать всю 
важность сохранение понимания между народами.Ш. АСКАРОВА, библиотекарь Партизанской сельской библиотеки.

Мы разные, но у нас общая судьба

«Бірлік түбі - бере-
ке» деген керемет сөз бар. 
Қазақтың байтақ даласы 
бүгінде 130-дан  артық  ұлт 
өкілдеріне ортақ отан болып 
тұр.  Сол себепті де 1 мамыр – 
халқымыздың бірлігі күні болып 
есептеледі.

Модельдік балалар 
кітапханасы мамандары 1 – 
мамыр Қазақстан халықтар бірлігі 
күні екенін оқушыларға жеткізу, 
ынтымақтыққа, достыққа, 
өз Отанын сүюге, қорғауға 
тәрбиелеу, біздің елімізде тұрып 
жатқан басқа да халықтардың 

озық мәдениетін, өзіндік үлгі – 
өнегесін оқушылардың бойына 
сіңіру мақсатында «Ұлт-ұлысқа 
ортақ үй – Қазақстан» 
тақырыбындағы қонақжайлылық 
сағатын ұйымдастырды. Шараға 
Балуан Шолақ мектеп-лицейінің 
5 сынып оқушылары қатысып, 
Қазақстандағы ұлттар жайлы, 
олардың тілі, діні, мәдениеті, 
салт-дәстүрлері туралы 
ақпараттар айтылды. Қызықты 
сұрақтарға жарыса жауап беріп, 
кітап көрмесімен танысты. Модельдік балалар кітапханасы.

Ұлт-ұлысқа ортақ үй – Қазақстан
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МЫ  СИЛЬНЫ,  КОГДА  МЫ  ЕДИНЫМЫ  СИЛЬНЫ,  КОГДА  МЫ  ЕДИНЫ

В городской библиотеке №1 
Буландынской ЦБС прошла игра 
викторина «Дружба народа – наше 
духовное богатство». Целью меро-
приятия является формирование у 
подрастающего поколения интереса 
к жизни людей других национально-
стей, их культуре, обычаям, разви-
вать интерес и желание больше 
узнать о народах, живущих в Казах-
стане, воспитать уважение к тради-

циям и обычаям других народов, 
чувство гордости за свою страну.

Казахстан – интернациональ-
ное государство. Представители 
разных этносов страны относятся 
друг к другу с уважением и взаимо-
пониманием. Этот праздник друж-
бы, понимания и согласия так необ-
ходим для мирной жизни в стране. 
В нашей стране живут люди более 
ста наций и народностей, в наших 

классах учатся дети разных наро-
дов, и это нисколько не мешает им 
дружить, общаться друг с другом, 
помогать друг другу. Каждый народ 
имеет богатую культуру. От поколе-
ния к поколению передаются сказа-
ния, легенды, традиции. По-разному 
рассказывают сказки разные наро-
ды, разные песни поют детям в 
колыбели, но всех их объединяет 
желание бороться за счастье, спра-

ведливость, мир, дружбу. 
 Объединяет много наций Казах-

стан,
И Президент наш утверждает: 

«Нужно,
Чтоб был один язык народов 

разных стран,
И это, несомненно, - язык Друж-

бы!» К. БАБАН, библиотекарь городской библиотеки №1.

Наше духовное богатство

Шаңырақ шаттығы
«Ырыс қайда барасың? Ынтымағы мен бірлігі жарасқан елге 

барамын» деген ұлағатты сөзді ту еткен халқымыз береке-бірлік 
пен ынтымақтың арқасында өмір сүріп келеді.

Бір шаңырақ астына жиналған ұлт пен ұлыс өкілдеріне 
қамқорлық ерекше. Жыл сайын атаулы мерекеде Қазақстан 
аумағында тұрып жатқан 130-дан астам ұлт пен ұлыс өкілдері 
киелі қара шаңырақта тату-тәтті, бейбітшілік пен ынтымақта өмір 
сүріп жатқандығын тойлайды.

Қазақстан халқының бірлігі күні - еліміздегі барлық ұлттардың 
ынтымағы мен бірлігін, достастық қарым-қатынасты нығайтатын 
айтулы мерекеде Бұланды ауданы орталықтандырылған 
кітапханалар жүйесі Қараөзек ауылдық кітапханасы 
оқырмандармен «Шаңырақ шаттығы» атты тарихи сағатын 
өткізді. Қараөзек ауылдық кітапханасы.

Мой народ – 
моя гордость

Под таким названием в Вознесенской сельской библиотеке 
был проведен урок дружбы. Мероприятие посвящено празд-
нованию Дню Единства. Праздник стал доброй традицией, 
объединяющей всех казахстанцев. Его цель – еще раз напом-
нить о ценности дружбы народов, мира и согласия, объеди-
нении сотен культур. Он не просто знакомит с традициями и 
культурой других национальностей, проживающих в Казах-
стане, а призывает объединяться народы в одно целое, что 
является главным залогом успешного будущего нашей страны 
и нашего народа Е. ШВЕЦ, библиотекарь Вознесенской сельской библиотеки.

День дружбы, понимания и согласия, 
которые так необходимы для мирной жизни 
в стране, где проживают более 150 наций и 
народностей, мы отметили в первый день 
мая. В большую семью Казахстана входят 
казахи, узбеки, русские, украинцы, немцы, 
корейцы, уйгуры, киргизы, китайцы, евреи, 
армяне, грузины и многие-многие другие 
национальности. Каждый из этих народов 
уникален по своему , но вместе на террито-

рии нашей Республики они – один дружный 
народ. 

День единства народа Казахстана – 
прекрасный повод для того, чтобы заду-
маться, как важно беречь и уважать 
собственную культуру и культуру тех людей, 
с которыми мы общаемся и трудимся бок о 
бок каждый день. Сохранение межнаци-
онального и межрелигиозного согласия 
– залог наших сегодняшних побед и буду-

щих успехов! Мы, казахстанцы, разные – но 
мы сильны нашим единством, командным 
духом, умением работать вместе над самы-
ми разными проектами и всегда находить 
лучшие решения в самых различных ситу-
ациях! Как гласит одна казахская послови-
ца: «Сила птицы – в крыльях, а человека – в 
дружбе». И жизнь наглядно подтвержда-
ет её правоту. Для будущего процветания 
нашей страны необходимы стабильность 
внутри государства, дружба и согласие 
между народами, населяющими её.

В честь этого замечательного праздника, 
Токтамысская сельская библиотека прове-
ла вечер дружбы «Дружба народов – наше 
духовное богатство» с жителями села. На 
мероприятии звучали стихи, песни и танцы 
разных национальностей. Была оформлена 
выставка «Қазақстан – достық мекені», на 
которой библиотекарь провел обзор лите-
ратуры и рассказал о традициях и культуре 
разных национальностей. 

День единства народа Казахстана – сози-
дательный праздник, призванный объе-
динить людей. Уважение и толерантность 
к любой нации и народности, позволяет 
Казахстану сохранять статус дружественно-
го и современного государства. О. БОРТНИК, библиотекарь Токтамысской сельской библиотеки.

 ЕДИНСТВО – ЗАЛОГ БУДУЩИХ ПОБЕД

Яркий весенний праздник единства имеет огромное 
значение. В честь него в Воробьевской сельской библиоте-
ке оформлена выставка: « Страна, соединившая народы!». С 
целью формирования понятия о празднике единства, воспи-
тания казахстанского патриотизма, гордости за свою Родину, 
свой народ, чувство гуманизма, миролюбия, национального 
согласия и любовь к людям разных национальностей прове-
ден фестиваль «Казахстан- страна дружбы!».

Учащиеся КГУ «Основная средняя школа села Воробьевка» 
представили презентацию национальностей, проживающие в 
стране: казахи, русские, белорусы, украинцы, татары...

Рассказали о символах, их национальных блюдах, одежде, 
культуре и творчестве. 

Мероприятие помогло понять важность единства и дружбы 
всех народов, населяющих Казахстан. Познакомились с лите-
ратурой о дружбе народов, полакомились угощениями наци-
ональной кухни.

«Память и гордость своей историей, дань уважения и благо-
дарности»- один из основных посылов праздника, который 
символизирует укрепление межэтнического согласия и несет 
в себе мир и солидарность.

Арбат дружбы

День единства народа 
Казахстана, праздник весны, 
единства,проникнут духом 
дружбы и солидарности наро-
дов. Совместно со школой 
подготовили телевиктори-
ну «Мы в мире, дружбе будем 
жить!».

Наша страна - многонацио-
нальная, и каждый народ имеет 
свою богатую культуру. От поко-
ления к поколению передаются 
сказания, легенды, традиции, 
чтобы их помнить, нужно чаще 
об этом вспоминать и гово-
рить. Учащиеся проверили свои 

знания в блиц-опросе о стране, 
правильно собрали пословицы 
о дружбе, назвали националь-
ные казахские блюда. Также по 
характеристике отгадали горо-
да Казахстана. В заключение 
мероприятия ребятам разда-
ли нарисованных голубей, они 
написали на них свои пожела-
ния. Мероприятие способство-
вало не только расширению 
знаний о народах Казахстана, 
но и воспитанию у детей патри-
отических качеств.Н. КАВЕРИНА, Иванковская сельская библиотека.

Мы в мире жить 
и созидать!

В. БУЛЛИХ, библиотекарь Воробьевской сельской библиотеки.
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АҚПАРАТ  –  ИНФОРМАЦИЯАҚПАРАТ  –  ИНФОРМАЦИЯ
2023 жылғы 4 шілде Вознесенка ауылдық округінің әкімінің сайлау кезінде үгіттік баспа материалдарды орналастыру үшін орындар 

 (2021 жылғы 9 шілдеде № № А-07/228 Бұланды 
ауданы әкімдігінің қаулысына сәйкес)

№ Елді мекеннің 
атауы

Барлық кандидаттар үшін үгіттік баспа 
материалдарын орналастыру үшін орын-
дар

1. В о з н е с е н к а 
ауылы 

Комсомольская көшесі, 24, «Ақмола 
облысы білім басқармасының Бұланды 
ауданы бойынша білім бөлімі Вознесен-
ка ауылының жалпы орта білім беретін 
мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесі ғимаратының жанындағы стенд

2. Тастыөзек ауылы Достық көшесі, 44, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Бұланды ауданы бойын-
ша білім бөлімі Тастыөзек ауылының 
негізгі орта мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

3. Аққайың ауылы Школьная көшесі, 17 А, «Ақмола облы-
сы білім басқармасының Бұланды ауданы 
бойынша білім бөлімі Аққайың ауылының 
негізгі орта мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесі ғимаратының 
жанындағы стенд

Места для размещения агитационных печатных материалов в период проведения выборов акима Вознесенского сельского округа 4 июня 2023 года
(согласно постановление акимата Буландынско-

го района от 9 июля 2021 года  № А-07/228)
 № Наименование 

н а с е л е н н о г о 
пункта

Места для размещения агитационных
 печатных изданий для всех кандидатов

1. село Вознесенка улица Комсомольская, 24, стенд у здания 
коммунального государственного учреж-
дения «Общеобразовательная школа села 
Вознесенка отдела образования по Булан-
дынскому району управления образования 
Акмолинской области»

2. село Тастыозек улица Достык, 44, стенд у здания комму-
нального государственного учреждения 
«Основная средняя школа села Тастыозек 
отдела образования по Буландынскому 
району управления образования Акмолин-
ской области»

3. село Аккайын улица Школьная, 17 А, стенд у здания 
коммунального государственного учреж-
дения «Основная средняя школа села 
Аккайын отдела образования по Булан-
дынскому району управления образования 
Акмолинской области»

Дін мен дәстүрдің үндесуі осыдан ХIII 
ғасыр бұрын бабалар жүрегі иманға ұйып 
қабылдаған Ислам діні арқылы әрбір 
халықтың, ұлттың өзіндік құндылықтары 
және ерекшеліктері – әдет-ғұрпына 
ерекше көңіл бөлген. Дін мен дәстүрдің 
қоғамдағы алатын орны жоғары, ұлттық 
құндылықтар дұрыс қалыптасу үшін 
де атқарар маңызы өте зор. Жалпы 
Ислам діні – адамдық ізгі қасиеттерімізді 
асқақтатса, салт-дәстүр – ұлт болып 
қалыптасуымыз үшін қажет. Тарих және 
уақыт елегінен өтіп олар ақырындап сіңген 
шариғат дәстүрлерімен біте қайнасып 
кетті. Осылайша шариғат заңдарына 
қайшы келмейтін қағидаттар мен ортақ 
бір қосынды дәстүр пайда болды. Қазақ 
тілінде «салт-дәстүр» мен «әдет-ғұрып» - 
сөз тіркестерінің мағынасы бір. Біз салт-
дәстүр деген сөзімізді әдет-ғұрып деп те 
қолданамыз. Әдет-ғұрып араб тілінен енген 
сөз. Әдет деген сөзден әдетке айналған 
нәрсені түсінеміз. Ал, ғұрып сөзінің араб 
тілінен аударғандағы мағынасы - ақылға 
қонатын, танымдылықпен таңдалған, 
біліммен бекемделген дегенді білдіреді. 
Сәбидің дүниеге келуінен бастап, адам 
баласының ақтық сапарға аттандырғанға 

дейінгі аралықта қазақ халқында жасалы-
натын салт-дәстүрдің Ислам дінімен біте 
қайнасқан екендігін анық байқауға бола-
ды. Дін мен дәстүр – қашан да бір-бірімен 
сабақтас ұғым екенін байқайсыз, екеуі егіз 
тақырып десек те болады. Дін бар жерде 
дәстүр, дәстүр бар жерде дін де бар деп 
айтуға болады. Алла тағала құранда: 
«Кешірімді бол, ғұрыпқа жақсылыққа бұйыр 
және надандардан жырақ бол» - деп әмір 
етеді. Ғұрып қоғамда қалыптасқан жағымды 
әрі қайырлы іс. Алла тағала жоғарыдағы 
аяттарда қоғамда жағымды жағдайларды 
қалыптастырып, оларды негізге алуға 
әмір етіп тұр. Бабаларымыздың Ислам 
дінінен қуат алып, қастер тұтып, атадан 
балаға аманат қылып, жүрекке дарытып 
келген асыл қасиеттері көп. Мал-мүлкі мен 
дәулетінен дінін, иманын жоғары бағалаған 
қазақ: «Алла деген ар болмас, ақтың жолы 
тар болмас» немесе «Ер жігіттің үш байлығы 
бар: бірінші – иманы, екінші – ырысының 
тұрағы, үшінші – дәулетінің тұрағы» деп 
аталы сөз қалдырған. Әрбір өркениеттің, 
әрбір ұлттың өзіндік дүниетанымы бар. 
Әлем халықтарының тарихын зерттеген 
ғалымдар жер бетінде ешқашан дінсіз, 
наным-сенімсіз ел болмағандығына анық 

көзін жеткізеді. Адамзат түрлі ұлттар мен 
ұлыстардан тұрады. Әрқайсысының өзіне 
тән ұлттық ерекшеліктері, тілі мен дәстүрі, 
діни наным-сенімі болады. Бұл жайын-
да Алла тағала Құран Кәрімде «Хужу-
рат» сүресінің 13-аятында былай дейді: 
«Әй, адам баласы! Күдіксіз, сендерді бір 
ер, бір әйелден жараттық. Сондай-ақ 
бір-бірлеріңді тануларың үшін сендерді 
ұлттар, рулар қылдық. Шынында, Алланың 
қасында ең ардақтыларың тақуаларың…». 
Осының өзі біздің салт-дәстүріміздің негізгі 
бөлігі Ислам салты екеніне үлкен дәлел. 
Ата-бабамыздың салтында қалыптасқан 
көптеген дәстүрлердің көбі негізі Ислам 
мәдениетімен кірді. Мысалы жаңа ай 
туғанда «Ескі айда есірке, жаңа айда 
жарылқа» деп дұға ету. Пайғамбарымыз 
(с.ғ.с.) жаңа туылған айды көрген 
кезде: «Аллам, оны бізге сенім мен иман, 
тыныштық пен Исламның айы ет! Менің 
раббым да, сенің раббың да Алла. Қайырлы, 
құтты бол!» деп дұға еткен.А. САРДЕНОВ, Ақмола облысы Дін істері басқармасының «Конфессияаралық қатынастарды талдау және дамыту орталығы» КММ АНБ теолог маманы.

Дін мен Дәстүр – асыл қазына

Бұланды ауданының 
сайлау учаскелерінің 

шекарасы және 
учаскелік сайлау 
комиссияларының 
құрамы туралы 

хабарлама
«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан 

Республикасының Конституциялық заңы 17-бабының 
2-тармағына, 23-бабының 5-тармағына, Бұланды аудандық 
аумақтық сайлау комиссиясының «Бұланды ауданы Вознесен-
ка ауылдық округтің әкімін сайлауын тағайындау туралы» 2023 
жылғы 26 сәуірдегі №11/19 қаулысына,«Cайлау учаскелерін құру 
туралы» Бұланды ауданы әкімінің 2021 жылғы 28 маусымдағы № 
4 шешіміне және Бұланды аудандық мәслихатының «Бұланды 
ауданының учаскелік сайлау комиссияларының құрамын сайлау 
туралы» 2023 жылғы 16 қаңтардағы №7С-32/3 шешіміне сәйкес 
учаскелік сайлау комиссияларының шекарасы, орналасқан 
жерлері және сайлау комиссияларының құрамы туралы хабар-
лаймыз.

№ 286 учаскеслік сайлау комиссиясы
Орналасқан жері: Вознесенка ауылы, Комсомольская көшесі, 

24, орта мектеп, телефон 36-2-16
Шекаралары: Ақмола облысы, Бұланды ауданы, Вознесенка 

ауылы
Учаскелік сайлау комиссиясының құрамы: төрағасы - 

Әбдірахманов Марат Есмұханұлы; төрағаның орынбасары – 
Беккер Александр Владимирович; хатшы - Михайлева Татьяна 
Николаевна; комиссия мүшелері - Лузгина Марина Яковлевна, 
Ермағанбетова Гүлзаш Салықжанқызы.

№ 287 учаскеслік сайлау комиссиясы
Орналасқан жері: Тастыөзек ауылы, Достық көшесі, 44, негізгі 

мектеп, телефон 31-6-03
Шекаралары: Ақмола облысы, Бұланды ауданы, Тастыөзек 

ауылы.
Учаскелік сайлау комиссиясының құрамы: төрайымы –Кала-

мина Юлия Александровна; төрайымның орынбасары -Поно-
маренко Светлана Дмитриевна; хатшы –Белевцова Марианна 
Михаиловна; комиссии мүшелері - Кузнецова Любовь Владими-
ровна, Нұралина Шолпан Татимбетқызы.

№ 288 учаскеслік сайлау комиссиясы
Орналасқан жері: Аққайың ауылы, Школьная көшесі, 17 А, 

негізгі мектеп, телефон 5-38-44
Шекаралары: Ақмола облысы, Бұланды ауданы, Аққайың 

ауылы.
Учаскелік сайлау комиссиясының құрамы: төрайымы- Оспа-

нова Жанар Рамазанқызы; төрайымның орынбасары – Еркеба-
ева Жанар Еркенқызы; хатшы – Мисуно Татьяна Владимиров-
на комиссия мүшелері - Матвеенков Сергей Иванович,Сердюк 
Владимир Владимирович.Бұланды ауданының әкімі Т. Ерсейітов.Бұланды аудандық аумақтық сайлау комиссиясының төрайымы Б. Тасылбекова.

 Сообщение о границах 
избирательных участков 
Буландынского района, 
местонахождении и 
составе участковых 
избирательных 

комиссий
В соответствии с п.2 статьи 17, п.5 статьи 23 Конституционного 

Закона Республики «О выборах в Республике Казахстан», поста-
новлением Буландынской районной территориальной избира-
тельной комиссии №11/19 от 26апреля 2023 года «О назначении 
выборов акимаВознесенскогосельского округа Буландынского 
района», решением акима Буландынского района №4 от 28 июня 
2021 года «Об образовании избирательных участков» и решени-
ем маслихата Буландынского района №7С-32/3 от 16 января2023 
года «Об избрании составов участковых избирательных комис-
сий Буландынского района» сообщаем границы избирательны-
хучастков, местонахождение и состав участковыхизбиратель-
ныхкомиссий Буландынского района.

Участковая избирательная комиссия № 286
Местонахождение: село Вознесенка, улица Комсомольская, 

24, общеобразовательная школа, телефон 36-2-16
Границы:Акмолинская область, Буландынский район, село 

Вознесенка.
Состав участковой избирательной комиссии: председатель – 

Абдрахманов Марат Есмуханович; заместитель председателя – 
Беккер Александр Владимирович; секретарь – Михайлева Татья-
на Николаевна; члены комиссии – Лузгина Марина Яковлевна; 
Ермаганбетова Гульзаш Салыкжановна.

Участковая избирательная комиссия № 287
Местонахождение: село Тастыозек, улица Достык, 44, основ-

ная школа, телефон 31-6-03
Границы: Акмолинская область, Буландынский район, село 

Тастыозек.
Состав участковой избирательной комиссии: председатель 

– Каламина Юлия Александровна; заместитель председателя 
– Пономаренко Светлана Дмитриевна; секретарь – Белевцова 
Марианна Михаиловна; члены комиссии – Кузнецова Любовь 
Владимировна, НуралинаШолпанТатимбетовна. 

Участковая избирательная комиссия № 288
Местонахождение: село Аккайын, улица Школьная, 17 А, 

основная школа, телефон 53-8-44
Границы: Акмолинская область, Буландынский район, село 

Аккайын.
Состав участковой избирательной комиссии: председа-

тель – Оспанова Жанар Рамазановна; заместитель председате-
ля – Еркебаева Жанар Еркеновна; секретарь – Мисуно Татьяна 
Владимировна; члены комиссии– Матвиенков Сергей Иванович; 
Сердюк Владимир Владимирович.Аким Буландынского района Т. Ерсеитов.Председатель Буландынской районной территори-альной избирательной комиссии Б.Тасылбекова.



705.05.2023 BULANDY AQPARAT

Поздравляем! Хабарландыру
«Бұланды ауданы Никольск ауылдық округі әкімінің аппараты» 

ММ Никольск ауылдық округінің жергілікті қауымдастық жиналы-
сын өткізу туралы хабарлайды. 

Күн тәртібі: Ақмола облысы «Бұланды ауданы Никольск ауылдық 
округінің атауын өзгерту туралы ұсыныстарды қарау туралы».

Өткізу орны: Никольск ауылы, Советская көшесі 5А, «Бұланды 
ауданы Никольск ауылдық округі әкімінің аппараты» ММ 
ғимараты. 

Өткізу уақыты: 2023 жылғы 05 маусым сағат 10.00-де.*    *    *
Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы 

«Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару 
және өзін-өзі басқару туралы» Заңына сәйкес «Бұланды ауданы 
Журавлевка ауылдық округі әкімінің аппараты» ММ Журавлевка 
ауылдық округінің жергілікті қоғамдастық жиналысын өткізу тура-
лы хабарлайды.

Күн тәртібі: 
1. Журавлевка, Воробьевка ауылдарының атауын өзгерту.
2. Журавлевка, Воробьевка ауылдарының көшелерінің атауын 

өзгерту.
Өткізу орны: Журавлевка ауылы, Комсомольская көшесі, 3, 

«Бұланды ауданы Журавлевка ауылдық округі әкімінің аппараты» 
ММ ғимараты.

Өткізу уақыты: 2023 жылғы 09 маусым сағат 11.00-де.

Объявление
ГУ «Аппарат акима Никольского сельского округа Буландын-

ского района» сообщает о проведении собрания местного сооб-
щества Никольского сельского округа.

Повестка дня : «О рассмотрении предложений по переимено-
ванию Никольского сельского округа Буландынского района» 
Акмолинской области.

Место проведения: село Никольское, улица Советская 5А, 
здание ГУ «Аппарат акима Никольского сельского округа Булан-
дынского района» 

Дата и время проведения: 05 июня 2023 года в 10.00 часов.*    *    *
В соответствии с Законом Республики Казахстан «О местном 

государственном управлении и самоуправлении в Республи-
ки Казахстан» от 23 января 2001 года, ГУ «Аппарат акима Журав-
левского сельского округа Буландынского района» сообщает о 
проведении собрания местного сообщества Журавлевского сель-
ского округа. 

Повестка дня: 
1. Переименование с. Журавлевка, с.Воробьевка.
2. Переименование улиц с. Журавлевка, с. Воробьевка
Место проведения: село Журавлевка, улица Комсомольская 

д. 3, здание ГУ «Аппарат акима Журавлевского сельского округа 
Буландынского района»

Дата и время проведения: 09 июня 2023 года в 11.00 часов.

Формируя нетерпимость 
к коррупции

Для Казахстана преодоление коррупции является одним из 
главных направлений государственной политики, приоритет-
ность которого четко обозначена Главой государства Коррупция 
есть злоупотребление служебным положением, политическим 
мандатом или своими должностными обязанностями с целью 
предоставления выгод другому лицу, совершенное по побужде-
нию со стороны такого другого лица, или самими чиновниками по 
их собственной инициативе и ради получения выгоды для самих 
себя или третьих лиц, которое ведет или может вести к убыткам 
или иному ущербу для общества (в случае выполнения государ-
ственных или политических функций) или для отдельной компа-
нии (при исполнении функций предпринимателя), дача взятки, 

подкуп.
Всеми государственными органами принимаются ведомствен-

ные Программы и планы по борьбе с коррупцией, в которых зало-
жены различные антикоррупционные мероприятия.

На сегодняшний день в той или иной мере в Республике Казах-
стан существует и развивается законодательство, касающееся 
борьбы с коррупцией, включающее в себя непосредственно анти-
коррупционный закон, различные антикоррупционные государ-
ственные программы, предусмотрена уголовная ответственность 
за коррупционные преступления. Уже на современном этапе 
заложены основы антикоррупционной политики.

Коррупция тормозит процесс социально-экономического 
развития, строительства рыночной экономики, привлечения 
инвестиций и негативно воздействует на политические и обще-
ственные институты демократического государства, представля-
ет серьезную угрозу для будущего страны. УГД по Буландынскому району.

ҚР АШМ АӨК Мемлекеттік инспекция комитетінің Бұланды 
аудандық аумақтық инспекциясы «Өсімдіктерді қорғау тура-
лы» Қазақстан Республикасы Заңының 13-бабының 1-тармағына, 
сондай-ақ «Фитосанитариялық нормативтерді, фитосанитариялық 
есепке алу нысандарын бекіту,оларды ұсыну қағидалары (бұдан әрі 
- Қағидалар) туралы» Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы 
министрінің 2015 жылғы 29 маусымдағы №15-02/5842 бұйрығының 
2-қосымшасына сәйкес - қызметі мемлекеттік фитосанитариялық 
бақылау объектілерімен байланысты жеке және заңды тұлғалар 
фитосанитариялық есепке алуды жүргізетінін және уәкілетті 
органның ведомствосына фитосанитариялық есептілікті тапсыраты-
нын хабарлайды.

Ағымдағы жылдың 20 наурызында Қазақстан Республика-
сы Ауыл шаруашылығы министрінің №106 бұйрығымен ережеге 
өзгерістер енгізілді, атап айтқанда-фитосанитариялық есепке алу 
нысандарының саны сегізден беске дейін өзгерді (азайды).Енді 
қызметі мемлекеттік фитосанитариялық бақылау объектілерімен 
байланысты жеке және заңды тұлғалар уәкілетті органға есептердің 
мынадай нысандарын ұсынады:

Пестицидтерді, биоагенттерді өндіру және (немесе) өткізу туралы;
Пестицидтердің, биоагенттердің қозғалысы туралы;
Пестицидтерді, биоагенттерді сақтау туралы;
Химиялық өңдеулерді жүргізу туралы;
Тыйым салынған, жарамсыз болып қалған пестицидтер мен 

олардың астынан қалған ыдыстарды, сондай-ақ пайдаланылған 
пестицидтер астынан қалған ыдыстарды залалсыздандыру бойынша.

Фитосанитариялық есепке алу нысандарын ұсыну мерзімдері 
мен кезеңділігі Қағидаларда айқындалған. Фитосанитариялық 
есепке алу нысандарын ұсынбау бақылау субъектісін (объектісін) 
профилактикалық бақылау жүргізудің жартыжылдық тізіміне 
енгізу жолымен бақылау субъектісіне (объектісіне) бара отырып, 
профилактикалық бақылауды жүргізуге әкеліп соғады.

Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
кодексінің 403-бабында фитосанитариялық есептілікті ұсынбағаны, 
сол сияқты уақтылы ұсынбағаны үшін айыппұл түрінде әкімшілік 
жауапкершілік көзделген.

Сұрақтар туындаған жағдайда ауматық инспекциясына 8 (71646) 
2-10-09 телефоны бойынша хабарласу қажет.

Өсімдіктерді қорғау саласындағы 
фитосанитарлық есеп

Подготовиться и обезопасить себя и своих 
близких, необходимо уже сейчас, для того 
чтобы избежать клещевого энцефалита и 
других заболеваний. Особенно этим вопро-
сом стоит озадачиться тем, кто предпочитает 
отдых на природе, за городом или в лесу.

Клещи обитают в траве и на кустах. Пери-
од большой агрессивности клещей начина-
ется с 12 часов и заканчивается в 14. При 
сильной влажности с 15 до 16 часов.

Сезоном клещей, принято считать пери-
од с апреля по сентябрь. Самыми опасные 
из них - это май и июнь.

Что делать при укусе клеща?
- Ни в коем случае не расчесывать место 

укуса и не раздавливать самого клеща, не 
пытаться сразу вытащить его пинцетом или 
еще чем-то.

- Желательно для удаления обратить-
ся к врачу, но если такой возможности нет, 

то завязать нитку в узел как можно ближе 
к хоботку клеща, затем осторожно раска-
чивать и немного приподнимать, пока не 
извлечется.

- Удалять осторожно, так как внутри 
может остаться головка, которую потом 
удалить очень сложно. Также незамедли-
тельно обратиться в лечебное учреждение 
за введением иммуноглобулина.ОЧС Буландынского района.

Осторожно, клещи!

Пожар – это неконтролируемое горение, приводящее к матери-
альному ущербу и возможным человеческим жертвам. Эту ситуа-
цию легче предупредить, чем справиться с ее последствиями. 

Как, показывает практика, количество пожаров увеличивается в 
весенние и летние периоды. В основном пожары происходят из-за 
бесконтрольного сжигания пожнивных остатков, сухостоя, бытово-
го мусора. В результате пожаров уничтожаются дома, хозяйственные 
постройки, корма, автотехника. Скорость распространения огня очень 
высока. Даже взрослому человеку самостоятельно не всегда удается 
остановить горение, зачастую траву ради забавы поджигают дети, и в 
случаях, когда сами не могут справиться с огнем, просто убегают, не 
предупредив об опасности взрослых. Когда же пожар замечают, стано-

виться поздно. И потушить его возможно только с помощью привлече-
ния сил и средств противопожарной службы. 

Необходимо знать, что сжигание мусора и тары при уборке 
территорий не допускается ближе, чем 50 метров до зданий, соору-
жений. Ни в коем случае нельзя оставлять без присмотра костер. 
Маленький костер, оставленный без присмотра, может обернуться 
огромным бедствием.

Будьте бдительны и аккуратны при обращении с огнем и помни-
те, что при обнаружении признаков пожара необходимо незамед-
лительно сообщить в противопожарную службу - 101,112.Е. БАЖАКОВ, главный специалист ОЧС Буландынского района, капитан гражданской защиты.

Сжигание травостоя и бытового мусора

С учащимися 7 класса был проведен 
информационный час «У черты отчаяния» 
на тему наркомании, которая, без преувели-
чения, можно назвать страшным явлением. 
В его коварные сети с каждым днем попа-
дают все больше людей, пытающих убежать 
от проблем и стрессов. Наркомания - это 
пагубное воздействие на здоровье и жизнь 
человека. При этом следует помнить, что 
наркомания - это тяжелое неизлечимое 
заболевание, обусловленное зависимостью 
от наркотического средства или психотроп-
ного вещества, заканчивающее преждевре-
менной смертью. И наша задача - донести 

детям, что самое ценное есть у чело-
века, жизнь и здоровье. И бороть-
ся надо всем. Быть здоровым сейчас 
не только актуально, но и жизненно 
необходимо. Здоровый образ жизни, 
является одной из актуальных задач 
среди населения, особенно детей и 
молодежи. Цель мероприятия - пропа-
ганда здорового образа жизни, озна-
комление с последствиями употребле-
ния наркотиков, формирование нега-
тивного отношения к пробе нарко-
тических средства, закрепить в сознании 
учащихся понимание того что здоровье 

-важнейшее социальное богатство.Ш. АСКАРОВА, библиотекарь Партизанской сельской библиотеки.

Самое ценное – здоровье и жизнь

Ветеранов Великой
Отечественной войны,
тружеников тыла с 
прекрасным светлым

праздником – Днем Великой Победы!
День Победы – это праздник, который 

наполняет наши сердца гордостью и 
признательностью. Это символ героизма, 
стойкости и отваги.

Глубокая благодарность вам, дорогие 
ветераны, за ратный и мирный труд, 
жизненную мудрость и активную 
гражданскую позицию.

Низкий поклон фронтовикам и 
труженикам тыла, вдовам и детям войны 
и самые теплые слова благодарности. 
Здоровья, бодрости духа, благополучия, 
мирного неба над головой и долгих 
лет жизни! Пусть стремление к победе 
никогда не покидает вас, а мир и 
благополучие всегда будут в ваших 
домах. Районный Совет ветеранов.*    *    *

Дорогие земляки, почетные ветера-
ны войны и труда, труженики тыла!
Примите искренние поздравления 

с Днем защитника Отечества и Днем 
Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов!

Мы с особой гордостью вспоминаем 
героические подвиги воинов-
фронтовиков в годы Второй мировой 
войны и поздравляем тех, кто стоит на 
страже безопасности нашей страны.

В эти праздничные дни желаем всем 
крепкого здоровья и бодрости духа, 
мира, добра, благополучия и удачи во 
всех делах на благо нашей Родины – 
Республики Казахстан.

Пусть над нашей страной всегда будет 
мирное небо! Районный Совет матерей.*    *    *

Ветерана Великой Отечественной 
войны Комина Иосифа 

Ивановича с днем рождения!
Выражаем Вам огромную 

благодарность за богатый жизненный 
трудовой путь, за ветеранский подвиг 
и большой вклад в развитие общества 
и государства! Желаем Вам крепкого 
здоровья, жизнелюбия и оптимизма! 
Пусть близкие люди радуют Вас своей 
заботой и вниманием, каждый день дарит 
добро! Районный совет ветеранов.*    *    *

Члена Президиума районного 
Совета ветеранов, ветерана 

государственной службы и сферы 
культуры Аймагамбетовну Саулетай 

Ералиевну с днем рождения!
Пусть в Вашем доме всегда царят покой, 

уют и гармония. Желаем быть счастливой, 
радоваться жизни, удивляться, 
наслаждаться каждой минутой, оставать-
ся всегда такой же молодой, светлой, 
доброй. Желаем крепкого здоровья, 
благополучия в семье и душевного 
спокойствия!Районный Совет ветеранов. 


